皖青社〔2025〕27号
关于开展全省第九届

中小学校报校刊大赛的通知

各中小学（中职学校）：

校报校刊是校园文化建设的重要载体，是增进学校与社会沟通的重要桥梁，也是展示学校风采的主渠道之一。为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，充分展示我省校园文化建设优秀成果，提升学校校报校刊的办刊（报）质量与育人效能，促进校际交流与学习，塑造校园文化品牌，推广校报校刊的办报办刊经验，不断提升中小学校报校刊的整体水平，经研究，安徽青年报社决定举办全省第九届中小学校报校刊大赛。具体事宜通知如下。

一、活动组织

主办：安徽青年报社

承办：安徽青年报业青少年文化发展有限公司

二、大赛内容

通过本次大赛选拔出：十佳校报，优秀校报，十佳校刊，优秀校刊，十佳校报编辑，优秀校报编辑，十佳校刊编辑，优秀校刊编辑。

三、参赛对象

1.全省各级各类学校（包括普通中小学、中等职业学校）主办的、具有固定名称、反映校园生活并定期出版的校报或校刊。

2.各学校校报校刊编辑。
四、参赛要求

（一）报刊内容

1.导向正确：坚持正确的政治方向和舆论导向，弘扬主旋律，传播正能量。

2.思想健康：内容积极向上，格调高雅，富有时代气息和青春风采。

3.贴近师生：紧密围绕校园学习、生活、文化及社会实践，真实反映师生所思所想。

4.原创性强：报刊登载的文章、摄影、美术作品等应以本校师生原创为主。

（二）参赛材料

1.实物报刊样本：提交2024年9月1日至2025年10月1日期间出版的、能代表报刊常态水平和最高质量的连续三期（需为不同月份）。

2.《校报推荐表》《校刊推荐表》《校报编辑推荐表》《校刊编辑推荐表》（见附件）一式三份，需加盖学校公章，内容填写完整、准确。

五、报送方式

1.邮寄材料报送：请将三期实物报刊样本与参赛推荐表纸质盖章版一式三份邮寄至“合肥市庐阳区长江中路419号安徽青年报社《学生周刊》编辑部”，联系人及电话：赵建18955141856、刘静茹15956960180。信封上注明“校报校刊大赛”字样。

2.电子材料：附件表格的Word可编辑版及加盖公章后的PDF扫描版，请统一发送至报社邮箱 ahqnb@163.com。

3.截止时间：2025年12月20日（以寄出邮戳为准），逾期不予受理。

六、大赛选拔标准

大赛从以下四个方面对校报校刊进行综合评价：

1. 思想与内容（权重40%）： 导向正确性、思想深刻性、内容贴近度与原创水平。

2. 版面与设计（权重30%）： 编排规范性、视觉艺术性、图文协调性及整体风格。

3. 编校与印务（权重20%）： 文字准确性、语言流畅性、标点符号规范性及印刷质量。

4. 创新与特色（权重10%）： 在栏目设置、专题策划、媒体融合及文化传承等方面的创新举措与独特风格。

本次大赛将组织专家对大赛材料进行公平、公开、公正的评价，选拔出相关奖项，并择期举办颁奖仪式。

本次大赛不向参赛单位或个人收取任何费用。

附件：1.《校报推荐表》

2.《校刊推荐表》

3.《校报编辑推荐表》

4.《校刊编辑推荐表》
安徽青年报社

                         2025年11月20日

附件1：
校报推荐表

	学校

	校报名称

	联系人

	联系方式

	工作总结

（可附页）

	推荐意见
	 签字（盖章）：

 年  月  日

附件2：
校刊推荐表

	学校

	校刊名称

	联系人

	联系方式

	工作总结

（可附页）

	推荐意见
	 签字（盖章）：

               年  月  日

附件3：
校报编辑推荐表
	姓名

	学校

	联系人

	联系方式

	工作总结

（可附页）

	推荐意见
	  签字（盖章）：

               年  月  日

附件4：

校刊编辑推荐表

	姓名

	学校

	联系人

	联系方式

	工作总结

（可附页）

	推荐意见
	签字（盖章）：

年  月  日